1

2025年６月２日

報道機関各位

一般財団法人 とうほう地域総合研究所

理事長 矢吹 光一

県内の 2025年夏季ボーナス支給額推計について

この度、当研究所では「県内の 2025 年夏季ボーナス支給額推計」の結果を取りま

とめましたので、お知らせいたします。

＜推計結果＞

１．民間企業・官公庁合計

◎総支給額：２,２４１億５３百万円（前年比＋1.9％）、２年連続増加

２．民間企業

◎1人当たり支給額：３２０，５７４円（前年比＋1.6％）、２年連続増加

◎総支給額：１,８３２億８５百万円（前年比＋1.3％）、２年連続増加

※支給月数は前年並みと予想されるものの、賃上げにより所定内給与が増加してい

ることで、１人当たり支給額と総支給額ともに増加する見込み。

３．官公庁

◎1人当たり支給額：８９７，２１２円（前年比＋5.3％）、３年連続増加

◎総支給額：４０８億６８百万円（前年比＋4.6％）、３年連続増加

203,416 百万円 220,073 百万円 224,153 百万円 4,080 百万円 1.9 ％

165,383 百万円 180,997 百万円 183,285 百万円 2,288 百万円 1.3 ％

１人当たり 291,153 円 315,657 円 320,574 円 4,917 円 1.6 ％

38,033 百万円 39,076 百万円 40,868 百万円 1,792 百万円 4.6 ％

１人当たり 838,064 円 852,202 円 897,212 円 45,010 円 5.3 ％

資料：福島県「毎月勤労統計調査」などにより当研究所作成。

注：2023年および2024年の民間企業は、福島県「毎月勤労統計調査」を基に当研究所が算出。

　　民間企業のボーナス支給対象者は、パートタイム労働者を除く一般労働者。

2024年夏季 2025年夏季
前年比増減 前年比増減率

総支給額

民間企業

官公庁

2023年夏季

2

＜推計結果の詳細＞

１．民間企業・官公庁合計

県内の 2025年夏季ボーナス総支給額は、前年比＋1.9％と２年連続で増加するもの

と予想される。民間企業・官公庁とも賃上げにより所定内給与が増加していることな

どから、総支給額が増加するものと予想される。

２．民間企業

（１）１人当たり支給額

2025 年の１人当たりボーナス支給額は 320,574 円（前年比＋1.6％）と、所定内

給与の増加から２年連続で前年を上回る見通しである。

（２）総支給額

2025年の総支給額は 1,832億 85百万円（前年比＋1.3％）と、支給対象者数はや

や減少、支給月数は前年並みであるが、所定内給与が賃上げにより増加することか

ら、２年連続で増加する見込みである。

18.2

△ 1.2

4.1

△ 8.0

2.5
4.1

△ 3.9

4.0

△ 3.2

△ 4.8

7.0

△ 3.0

8.2

1.9

△ 10.0

△ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

2012年 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

（％）

資料：福島県「毎月勤労統計調査」、人事院「令和6年人事院勧告」などにより当研究所作成。

福島県内民間企業・官公庁合計の夏季ボーナス支給額伸び率

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

１人当たり 11.5 △ 1.8 6.2 △ 11.9 1.7 2.5 △ 3.6 4.3 △ 6.9 △ 4.1 9.5 △ 3.6 8.4 1.6

総額 23.6 △ 1.6 4.9 △ 10.3 2.8 4.7 △ 5.0 4.4 △ 6.4 △ 5.6 12.9 △ 4.0 9.4 1.3

△ 15.0

△ 10.0

△ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

福島県内民間企業の夏季ボーナス支給額伸び率

１人当たり 総額

（％）

資料：福島県「毎月勤労統計調査」などにより当研究所作成

3

【民間企業の特記事項】

・物価上昇に対する支援、人手不足下での人材確保の意味合いもあり、県内企業にお

いてもベースアップが行われ所定内給与が増加することで、１人当たり支給額は増加

するものとみられる。

・一方、収益環境の悪化や昨年引き上げを行った反動から、支給月数を引き下げとす

る企業も出ることで、トータルでは増加率が小幅となる見込み。

＜参考＞ 当研究所の県内景気動向アンケート（1月実施）からみた支給環境

【賃上げ動向】

・2025 年春の賃上げ（予定）は、ベースアップが全体で 42.1％が実施、うち、2024

年度上期の収益が前年同期よりも「減少」と回答した企業でも 33.7％の企業でベー

スアップが実施される（図表１）。

・収益が「減少」した企業においても、従業員支援や物価上昇対策に加え、人材・人

手不足対策のために賃上げが実施される（図表２）。

※当アンケートは 2025年 1月に郵送・ＷＥＢで実施 220社から回答を得て集計した。

42.1 41.5
52.8

33.7

36.4 41.5

31.4

37.2

19.1 15.1 14.3

25.6

2.4 1.9 1.4 3.5

0%

20%

40%

60%

80%

100%

全体 増加 不変 減少

図表１ 収益状況別の2025年春の賃上げ動向

その他

変更なし

引き下げ

定期昇給の

み

ベースアップ

64.8

56.2

47.5 46.3
41.4 40.7

3.1

71.2

52.5
49.2

57.6

39.0
42.4

0.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

従
業
員
の
モ
チ
ベ
ー

シ
ョ
ン
向
上
の
た
め

物
価
上
昇
分
を

考
慮
し
て

定
例
的
に
実
施

し
て
い
る
た
め

従
業
員
の
生
活
支
援

の
た
め

人
材
・
人
手
不
足

対
策
の
た
め

世
間
の
動
向
を

考
慮
し
て

業
況
が
良
化
し
た
た
め

図表２ 収益状況別の賃上げ理由（2025年春）

全体 増加 不変 減少

単位：％

（複数回答）

4

【支給月数】※2024年夏季は 7月実施アンケート、2024年冬季は 1月実施アンケート

・2024 年夏季ボーナスでは、収益が「減少」した企業で 19.4％がボーナス支給月数

を増やし、減らした企業は 18.5％であった。

・2024 年冬季ボーナスになると、収益が「減少」した企業でボーナス支給月数を増

やしたのは 15.2％と低下、減らした企業は 27.8％と大きく上昇した（図表３）。

・ボーナス支給月数引上げの理由としては、「業況が良化したため」に４割の回答が

あり、賃上げとは異なり、ボーナス支給月数引上げは収益状況に影響を受けやすく、

今夏のボーナスにおいては、県内企業の収益状況を鑑みると前年並みになると推測さ

れる（図表４）。

40.8

45.1

19.4

15.2

1.3 2.0

18.5

27.8

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

増加（2024年夏季） 増加（2024年冬季） 減少（2024年夏季） 減少（2024年冬季）

図表３ 収益状況別のボーナス支給月数の増減

支給月数を増やした 支給月数を減らした

単位：％

※収益減少した企業での支給月数を減らす割合が増加した。

78.0

54.0
50.0

40.0

30.0
26.0

66.7

50.0 50.0

33.3

25.0 25.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

従
業
員
の
モ
チ
ベ
ー

シ
ョ
ン
向
上
の
た
め

物
価
上
昇
分
を
考
慮
し
て

従
業
員
の
生
活
支
援

の
た
め

業
況
が
良
化

し
た
た
め

世
間
の
動
向

を
考
慮
し
て

人
材
・
人
手
不
足

対
策
の
た
め

図表４ 収益状況別のボーナス支給月数引上げの理由（2024年冬季）

全体 増加 不変 減少

単位：％

（複数回答）

5

３．官公庁

（１）１人当たり支給額

2025 年の１人当たりボーナス支給額は 897,212 円（前年比＋5.3％）と、人事院

勧告による支給月数と所定内給与の増加により、３年連続で増加する見通しである。

（２）総支給額

2025年の総支給額は 408億 68百万円（前年比＋4.6％）と、職員数はやや減少し

ているものの、１人当たり支給額が増加していることで、３年連続で増加する見通

しである。

本件に関する質問・お問い合わせ先

担当：高橋  TEL 024－523－3171

          9：00～17：00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

１人当たり △ 2.6 1.6 0.5 3.5 1.6 2.1 2.1 3.0 0.7 △ 1.4 △ 4.0 2.8 1.7 5.3

総額 △ 2.6 0.4 0.3 3.3 1.4 1.5 1.7 2.2 0.3 △ 1.5 △ 5.1 1.6 2.7 4.6

△ 6.0

△ 4.0

△ 2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

福島県内官公庁の夏季ボーナス支給額伸び率

１人当たり 総額

（％）

資料：人事院「令和5年人事院勧告」などにより当研究所作成